
 

 

 
 

All’albo online 
All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 
Alla DSGA 

OGGETTO: Decreto subentro e assunzione incarico di RUP (Responsabile Unico di Progetto) – Dott.ssa Caforio 

Antonia – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021 -2027 – 

Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+) - Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Obiettivo specifico 

ESO4.6 – Azione A4.4 - Sottoazione ESO4.6. A.4.A - Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 

del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. AOOGABMI/59369 del 19/04/2024 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate).  

Nome Progetto: MARTELLOTTA’S SEA SCHOOL  

CUP: J54D24000510007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-323 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso ai 
contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 
disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 

 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 

concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali”; 

 
VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni” e ss.mm.ii.; 





 

     VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio2021 che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo pergli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti; 

 

 VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 

dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  

 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito;  

 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 

modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;  

 

RICHIAMATA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il Programma 

“PN Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo per lo sviluppo regionale e 

del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della 

crescita in Italia”; 

 

VISTO il Piano per il potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (c.d. “Piano Estate”);  

 

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6;  

 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola 

e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 



 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione 

e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 

terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”;  

 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 

promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico 

ESO4.6 –è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, iniziative 

per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di approfondimento e 

rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, 

l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito un 

piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 

e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. 

Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

CONSIDERATO che con il suddetto piano, al fine di ampliare e sostenere l’offerta formativa con azioni 

specifiche volte a promuovere iniziative didattiche per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, è stato 

autorizzato uno stanziamento complessivo di euro 400.000.000,00 a valere sulle risorse del Programma 

nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6; VISTO l’Avviso pubblico 

prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+); 

 

VISTO la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 13.5.2024  e la  delibera n.  5 del  Collegio dei Docenti del 

13.5.2024 di approvazione del progetto “MARTELLOTTA’S SEA SCHOOL”; 

 

VISTO il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica; 

 

VISTO la candidatura n.  509 inoltrata il 14.5.2024   (ns. prot. n. 4990  del 15.5.2024) relativa al progetto di cui 

all’oggetto del presente decreto; 

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI. N. 83244 del 12 giugno 2024, con 

la quale viene formalmente comunicata l'autorizzazione del progetto dal TITOLO “MARTELLOTTA’S SEA 

SCHOOL”; 

 



 

 

      VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 

Unico di Procedimento; 

 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

 
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

 
RITENUTO di essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto 

allegato I.2; 

 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 0006184 del 18.06.2024; 
  
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.  30 del 13/2/2025; 
 
VISTO il decreto di assunzione incarico del Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Tartaglia, quale Responsabile 

Unico di Progetto prot. n. 0006187 del 18/06/2024; 

 
CONSIDERATO che in data 31/08/2024 il Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Tartaglia ha terminato l’incarico 

presso l’Istituto Comprensivo “V. Martellotta” di Taranto; 

 
ATTESO che con decorrenza 01/09/2024 la scrivente Dott.ssa Antonia Caforio è Dirigente Scolastica di questo 
Istituto; 

 
RITENUTO di dover subentrare come RUP - Responsabile del Progetto ai sensi del D.Lgs 36/2023; 

 
VISTO l’art. 15 del Dlgs. 36/2023; 

 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Il subentro e contestuale assunzione della sottoscritta Caforio Antonia dell’ufficio di Responsabile Unico di 
Progetto, quale Dirigente Scolastico dell’istituto Comprensivo “V. Martellotta” di Taranto, ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs. 36/2023, in sostituzione del precedente R.U.P., per la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 



 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo 
Plus  
Nome Progetto: MARTELLOTTA’S SEA SCHOOL  
CUP: J54D24000510007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-323,  
dettagliato nella tabella che segue: 

 

 

Codice progetto Tipologia Intervento 
Totale 

autorizz 
ato 

Codice CUP 

 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-
2024-323 

 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) 
– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto 
azione ESO4.6. A4.A 

 
€ 79.897,00 

 
J54D24000510007 

 
che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa e sono assunti a titolo non 
oneroso. 
Il presente atto, in ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, è pubblicato 
all’albo online e sul sito web dell’Istituto https://www.martellotta.edu.it/ 

 

La Dirigente Scolastica  

(Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

https://www.martellotta.edu.it/

		2025-05-29T12:11:01+0200
	ANTONIA CAFORIO




